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گروه گزارش| مسافران ورودی قشم چمدان های 
سبکی دارند، مسافرانی که از قشم برمی گردند، 
سنگین تر قدم برمی دارند و بارو بنه شان زیاد است. 
یخچال های سفید و زرد پر از میگو و ماهی، کیسه های 
پلاستیکی پتو، لباس، صنایع دستی. مهناز از روستای 
سلخ دو عروسک دُختِلوک خریده، یکی شان عروس 
است و یکی مادر باردار. مهناز در اقامت پنج روزه اش سه ، 
چهار منطقه از قشم را دیده و بقیه اوقاتش را در بازارهای 
درگهان و قشم گذرانده. این سومین سفر او به جزیره 

است. جزیره ای که 50 سال پیش شکل دیگری داشت.
1330 شمسی، وقتی علی اصغر خان حکمت به 
قشم سفر کرد، 14 هزار نفر جمعیت داشت. »جزیره 
قشم به کلی از حلیه آبادی افتاده و خرابه شده، خانه ها 
ویران و دکاکین بسته است. سابقا مرکز تجارت آزاد بود. 
فعلا مقررات آن را به صورت خرابه درآورده و سکنه 
آن متفرق شده اند. به واسطه  بی آبی زراعتی ندارد. 
قدیم ها پرتغالی ها آن جا را در قرن شانزدهم تسخیر 
کرده بودند و قلعه ای از آثار آنان هنوز باقی مانده است. 
جزیره رسوبی و خاک آن مملو از آثار منفجره و ته نشین 
است. مردم آن سیه چرده و در حدود 12 هزار نفرند که 
در بندر قشم و چند بندرگاه دیگر سکنی دارند. سازمان 
شاهنشاهی خدمات اجتماعی در اقصای آن بندر در 
روی بلندی درمانگاهی ساخته اند که به یک طبیب، 
پزشکیار و مقدار کافی دوا مجهز است. این درمانگاه تنها 
عمارت آباد این جزیره است، آن را با سنگ و سیمان 
ساخته اند و حدود 55 هزار تومان خرج کرده اند، چون 
محل دیگری نبود در آن جا ورود کرده و نهار را ظاهرا 
همان میرفتاح شمس تهیه کرده بود. لقمه نانی صرف 
شد. ولی منظره فجیع و ناگوار مردم برهنه و فقیر آن 
ناحیه که جمع کثیری در اطراف ما ازدحام کرده بودند، 

موجب تأثر بسیار می شد.«
حکمت آن زمان پیشنهاد کرده بود اگر دولت و ملت 
بخواهند این ناحیه آباد شود »باید به صید ماهی توجه و 
آن را ترویج کنند که مرکز صادرات بشود و لقمه  نانی 
برای این مردم پابرهنه که جز قاچاق کاری ندارند، 

فراهم شود.« 
قشم از سال 1372 که آزاد شد، مهاجران زیادی را 
به قصد تجارت پذیرفت. بین سال های 71 تا 82 که 
زندمقدم، پژوهشگر و کارشناس توسعه به بررسی وضع 
قشم پرداخت به نقل از یکی از معتمدان شهر نوشت: 
»از زمانی که منطقه آزاد شد ساختمان و زمین گران 
و اختلاف زیاد شد. اختلاف بین مردم شهر، مقامات 
دولتی، به خصوص شهرداری. این وسط مقررات منطقه 
آزاد شده قوزبالای قوز، اختلاف منطقه بر سر شهرسازی 
با افزایش قیمت، این طور باشه مردم نتوانند خانه سازی 

کنند.«

زهره فنی، محمد علیزاده طولي و زینب زحمتکش 
هم که تأثیرات گردشگري بر توسعه پایدار شهري را 
بررسی کرده اند، معتقدند گردشگري علاوه بر اثرات 
مثبت، اثرات منفي اقتصادي نیز داشته است؛ ازجمله 
این که در قشم موجب افزایش قیمت زمین و مسکن 
شهري شده که سوداگري زمین را به دنبال داشته 
است؛ ساخت وساز در منطقه بالا رفته و خانه هایي 

ناسازگار با معماري بومي ساخته شده است.
با توسعه منطقه آزاد، زمین گران شد و آنها که مالک 
نبودند ضعیف تر شدند و زمین داران ترقی کردند. 
ساخت شهرک های صنعتی و مهاجرت از شهرهای 
مختلف ایران برای تجارت و خرید و فروش کالا هنوز 

ادامه دارد.
 پیش از  سال 85 پیش بینی شده بود جمعیت قشم 
در این  سال به 25320 نفر و در سال 1405 به 50900 
نفر برسد. پیش بینی ها این بود که این جمعیت به 
6837 واحد مسکوني نیاز دارد و از آن جایي که این 
شهر با کمبود کاربري اراضي مسکوني در محدوده شهر 
مواجه است، به گسترش آپارتمان نشیني روی خواهد 

آورد. 
اما رشد جمعیت از پیش بینی ها هم جلو افتاد. 
درحال حاضر، قشم 150 هزار نفر جمعیت دارد و 
براساس پیش بینی ها تا  سال 1404، جمعیت این 

شهرستان به 380 هزار نفر می رسد.
به گفته مدیرعامل منطقه آزاد با توجه به این که 
جزیره قشم ناگزیر از پذیرش بخشی از جمعیت کشور 
است، اگر برنامه ریزی درستی صورت نگیرد، جمعیت 
مهاجر بیشتر مصرف کننده خواهد بود که این امر 

آسیب های مختلفی به دنبال دارد.
مریم که در سیتی سنتر مغازه شال  و روسری دارد از 
یک سال پیش به دلیل بیماری پدر به قشم مهاجرت 
کرده است. پیش از قشم چند ماهی در کیش زندگی 
کردند، اما هزینه زندگی در آن جزیره زیاد بود و به ناچار 
به قشم آمدند. بعد از یک سال مریم دیگر نمی خواهد به 
تهران برگردد. »بهترین اتفاق زندگی من این بود که به 
این جزیره آمدیم. به مردم و دریایش وابسته شده ایم. 

بومیان جزیره خیلی زود ما را پذیرفتند.«
به جز مریم، چند فروشنده دیگر در مرکز خرید 
قشم و درگهان می گویند به دلیل بیماری خود یا عضو 
خانواده به قشم آمده و ماندگار شده اند. مهاجران اغلب 

در شهر قشم، درگهان و سوزا ساکن هستند. 
جبل علی، یک آرزو

چند لنج ماهیگیری و دو کشتی در دوردست، آبی 
کمرنگ آسمان را از آبی تیره دریا جدا می کنند. این 
سوی آب بزرگترین جزیره خلیج فارس است، آن سوی 
امواج آرام، بزرگترین بندر خاورمیانه. مسئولان قشم 

در چشم انداز توسعه جزیره آرزو دارند مایل به مایل به 
جبل علی، پربازدیدترین بندر جهان نزدیک شوند؛ یکی 
از شاهراه های بزرگ تجارت دنیا. جبل علی، منطقه 
صنعتی دوبی در 1977میلادی به بهره برداری رسید 
و هشت سال بعد منطقه آزاد تجاری شد و رونق گرفت. 

جزیره قشم در گذشته دور مردمانی کشاورز و 
دامدار داشت. خشکسالی موجی از مهاجرت را رقم 
زد. روستاها، روستا-بندر شدند و نوبت صید ماهی، 
میگو، صدف، مروارید، لنج سازی و نساجی شد. نفت در 
خلیج فارس و قشم کشف شد و واردات کالاهای ژاپنی 

اقتصاد سنتی را به اقتصاد نوین صنعتی تبدیل کرد. 
منطقه آزاد جبل علی که از جزایر دست ساز بشر 
است، با سه جزیره مصنوعی جمیرا، دیره و جبل علی 
و به شکل یک نخل بر روی آب ساخته  شده. این جزایر 
کاربرد مسکونی، تفریحی و تجاری دارند. با بیش از 170 
خط کشتیرانی که هر هفته از صد بندر دنیا در اسکله ها 
لنگر می اندازند. نفت، گاز مایع و محصولات پتروشیمی 

می رود و کالاهای متنوع می آید.
اقتصاد آزاد و باز امارات متحده 
عربی تجارت و بازرگانی را رونق 
داده و با صادرات نفت، گردشگری 
و حمل ونقل شرایط مناسبی 
از نظر درآمد ناخالص ملی در 
منطقه خاورمیانه به دست آورده، 
موقعیتی که منطقه آزاد قشم 
هنوز با آن فاصله بسیار دارد. دلیل 
این فاصله را مدیر منطقه آزاد 
چالش هایی ساختاری می داند که 
مهمترینش ضعف ساختار مالی و 
استقلال اداری است. حمیدرضا 
مومنی می گوید منابع مالی این 

مناطق پایدار نیست و »با کاهش درآمد در مناطق آزاد، 
بخشی از ماموریت ها قابلیت پیگیری و عملیاتی شدن 

ندارند.«
از 1500 کیلومتر وسعت جزیره، 1200 کیلومتر 
منطقه ویژه اقتصادی است و 300کیلومتر منطقه 
آزاد. سه مدیر هم بر منطقه حاکم است: »فرماندار، 
مدیرمنطقه ویژه و مدیر منطقه آزاد.« مومنی می گوید 

»با این پارادوکس خروجی مطلوبی نخواهیم داشت.«
او از واگذاری مناطق آزاد به وزارت امور اقتصادی و 
دارایی هم انتقاد می کند و معتقد است اگر دبیرخانه 
منطقه آزاد در نهاد ریاست جمهوری به معاونت ارتقا 
پیدا کند، راه توسعه جزیره هموارتر می شود، چراکه 
درحال حاضر امکان دفاع از برخی مصوبات نهاد 
ریاست جمهوری از سوی دبیرخانه وجود ندارد. به گفته 
او نرخ بیکاری در قشم 6.5 درصد است و مسئولان به 

دنبال برنامه ریزی برای جذب نیروی کار از خارج قشم 
هستند.

ژئوپارک و توسعه پایدار
جبل علی به دست انسان ساخته شده و 47/1 
کیلومترمربع مساحت دارد، اما باد و باران و خاک 
هزاران  سال دست به دست هم داده اند و در تنگه هرمز 
جزیره ای در 1491کیلومترمربع ساخته اند. جزیره 69 
شهر و روستا دارد که هر کدام صاحب یک شگفتی اند. 
کوه های حفره حفره، جنگل های حرا و ... از دل این همه 

ژئوپارک قشم بیرون آمده است.
ژئوپارک قشم در سال 2006 ثبت جهانی شد. 
در غرب جزیره است و 30 هزار هکتار وسعت دارد. 
چشم انداز ساحل شمالی و جنوبی جزیره از بام قشم 
پیداست؛ فلاتی پهناور در دل نقشه دلفین شکل جزیره. 
خطوط رنگارنگ متعددی که دوره های زمین شناسی 
را نشان می دهد. لکه بزرگ سبز که جنگل حراست، 
دره تندیس ها، مجسمه های طبیعی و نقش برجسته ها، 
چین وشکن کوه های حیرت انگیز و نقش باد و باران بر 
صخره ها و ستون های طبیعی. 
تصاویر خیال انگیز طبیعت جزیره 
و رازها و حکایت های افسانه ای 
مانده از قدیم، قشم را جزیره ای 
وهم انگیز می کند که به خواب 

می ماند تا واقعیت.
پاییز 91 نماینده ایران در 
یونسکو نامه ای به سازمان 
محیط زیست ایران نوشت که 
رسانه ای نشد. تنها ژئوپارک 
خاورمیانه که  سال 85 در شبکه 
جهانی ژئوپارک ها ثبت شده بود، 
کارت زرد گرفت. دو سال فرصت 
برای جبران کاستی ها بود، اما این فرصت هم کارگشا 
نبود و ژئوپارک با کارت قرمز از فهرست یونسکو خارج 
شد. کاستی هایی که ارزیابان به آن استناد کردند: 
ساخت وساز غیرمجاز، استخراج معدن، تخریب 
سواحل، بهره برداری از شن و ماسه، نبود تابلو و علایم 
راهنمایی، ساخت اماکن اقامتی مانند هتل و امکانات 

پشتیبانی برای حضور گردشگران بود. 
خروج از فهرست، تعلیقی و مشروط بود و یونسکو 
فرصت دوباره ای به ایران داد تا نواقص را برطرف کند. 
تلاش ها از سر گرفته شد تا امسال دوباره ژئوپارک در 
فهرست یونسکو قرار گرفت تا چهارسال دیگر که 

ارزیابی تازه ای انجام شود. 
علیرضا امری کاظمی، عضو شورای جهانی 
ژئوپارک های یونسکو معتقد است رسیدن به این 
جایگاه هر چند اهمیت بالایی دارد، اما مهمتر از آن، 

حفظ ژئوپارک و استمرار حرکت مثبت آن به سوی 
رونق اقتصادی و توانمندسازی جامعه محلی از طریق 
توسعه گردشگری و حفاظت از میراث زمین شناختی 
منطقه است. تلاش برای توسعه پایدار. شاید نمونه 
قدیمی توسعه پایدار تلاش های ساکنان قدیمی جزیره 
باشد برای جمع آوری آب باران در برکه ها و آب انبارهایی 
که هنوز در سراسر جزیره وجود دارند، هر چند یکی از 
ساکنان جزیره می گوید سال هاست که دیگر آب انباری 
در قشم ساخته نشده، اما ساکنان قدیمی که نگاه به 
آینده و آیندگان داشتند در زمان های مشخصی برکه ها 
را پاک و احیا می کردند. نمونه های تلاش برای توسعه 
پایدار، فعالیت های کسانی است که باعث تغییرات 
مثبت و پایدار در جزیره شده اند. امثال بیژن فرهنگ 
دره شوری که سال ها تلاش کرد به بومیان جزیره بگوید 
به جای مصرف تخم لاک پشت های پوزه عقابی از نسل 
این گونه حمایت کنند تا دیدن تولد لاک پشت ها یکی 
از دلایل حضور زیست شناسان و گردشگران در جزیره 

و رونق اقتصاد جزیره باشد.
محمد از اهالی قشم می گوید قشم نسبت به چند 
دهه پیش بهتر شده، اما همه جای جزیره به یک اندازه 
توسعه نداشته، ازجمله جزیره هنگام که نیاز به امکانات 
رفاهی بیشتری دارد. »یکی از جاذبه های قشم برای 
گردشگران خارجی هنگام است. گردشگران خارجی 
گاهی تا سه هفته در جزیره چادر می زنند و می مانند، 

اما هنگام امکاناتی برای آنها ندارد.«
قشم هنوز درحال پوست انداختن است. گردشگری 
حالا ورد زبان اهالی شده، خانه های بوم گردی در 
سلخ و طبل و روستاهای دیگر بازار دارند. تورهای 
طبیعت گردی قشم را در برنامه های شان گنجانده اند 
و از طرف دیگر، استخراج معادن و رشد صنایع سرعت 
می گیرد. پژوهشگران مریم فلاح کشکاهی و سیدعلی 
رضوانی تاکید می کنند »توسعه قشم از حساسیت 
خاصی در همه ابعاد اکولوژیکی، اقتصادی و سیاسی 
برخوردار است. این جزیره از نظر اکولوژیکی و حضور 
اکوسیستم های خاص همچون جزایر مرجانی، 
جنگل های حرا و اراضی خاص وسیع داخلی در 
کنار روند نابسامان گذشته و طرح های توسعه ای که 
برای این منطقه آزاد پیش بینی شده، نیازمند دقت 
و سیاست های خاص دولتی، منطقه ای و محلی در 
سطح کلان و خرد است که مستلزم شناخت دقیق 
رویکردهای سیستماتیک نسبت به وضع موجود 
و برنامه ریزی آموزشی و مدیریتی مستمر از نظر 

اکولوژیک بوده که مبتنی بر اصل توسعه پایدار است.«
با وجود استقبال گردشگران از قشم، رئیس منطقه 
آزاد معتقد است بررسی های شان نشان می دهد 
این جزیره به هتل پنج ستاره نیازی ندارد. »اکنون 

پیشی گرفتن جمعیت مسافر از جمعیت گردشگر یکی 
از مشکلات جزیره قشم است، زیرا برای مسافر باید 
هزینه کرد، اما در مقابل گردشگر درآمد ایجاد می کند 

و ما بنا داریم مسافر را تبدیل به گردشگر کنیم.«
64 کاشانه مهمان در روستاهای قشم پذیرای 
مهمان اند. زینت دریایی خانه بوم گردی اش را در 
روستای سلخ  برپا کرده است. یکی از مهمانانش 
می گوید پیش از این به قشم سفر نکرده بود، خواهرش 
که در سوئد ساکن است از طریق اینترنت خانه زینت 
را پیدا کرده و برای چند روز اتاقی را اجاره کرده اند. 
زینت با مهمانان به زبان سوئدی حرف می زند. مهمانان 
می گویند با وجود کمبودهایی در روستا مهربانی مردم 
باعث شده اوقات خوشی در روستای سلخ و خانه زینت 

تجربه کنند. 
جاده های بین  شهری مشکل دیگر گردشگران 
جزیره است. به گفته مدیر منطقه آزاد قشم 80 درصد 
بودجه تخصیص یافته شان عمرانی است، اما با این همه 
در حوزه عمرانی ضعف هایی وجود دارد و با وجود 300 
کلیومتر جاده آسفالته همچنان برخی جاده ها نامناسب 

هستند.
بستر اصلي فعالیت هاي مربوط به گردشگري 
محیط است. گردشگري هم برای بقاي خود ناگزیر 
به حفظ محیط زیست و منابع طبیعي است و تأثیرات 
عمده اي بر محیط زیست دارد، مثل کمک به حفاظت 
از منابع طبیعي و حیات وحش، احداث پارک ها و 
حفاظتگاه هاي ملي و منطقه ای، افزایش آگاهي مردم 
نسبت به ارزش هاي محیطي، بهسازي محیط زیست و 
چشم اندازهاي طبیعي و توسعه فضاي سبز شهري، اما 
تخریب منابع طبیعي، آلودگي آب وهوا و صوت، تخریب 
یادمان هاي باستاني و افزایش حجم زباله ها در منطقه 

هم از اثرات منفی گردشگری است.
مسئولان منطقه در پی آن هستند که برندی در 
میان تولیدات قشم برای عرضه پیدا کنند. تولیدی های 
زیادی به راه افتاده، به گفته رئیس منطقه بخشی از 
لباس ارتش عراق در قشم تولید می شود. راه اندازی 
کارخانه تولید عطر یکی از برنامه های آینده است. 
طرح ها و ایده های بسیاری درحال شکل گیری است، اما 
انتقاد یکی از نویسندگان جوان اهل جزیره به این حجم 
از برنامه های اقتصادی این است که مسئولان منطقه 
باید تناسبی میان برنامه های اقتصادی و فرهنگی ایجاد 
کنند. امیر، اهل روستای طبل می گوید جزیره قشم 
تنها یک کتابفروشی قدیمی دارد که بیشتر کتاب های 
دانشگاهی می فروشد. چند کتابخانه عمومی هم در 
فهرست اقدامات منطقه آزاد قرار دارد. امیر می گوید این 
اتفاقات خوب است، اما کافی نیست و برای توسعه پایدار 

باید به فضای فرهنگی جزیره توجه بیشتری کرد.

سرعت گرفتن تغییرات در جزیره قشم و چالش های پیش رو

پوست انداختن یک جزیره
 جمعیت قشم تا سال 1404 به 380 هزار نفر می رسد
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گردشگری در عصر حاضر به عنوان سودآورترین منبع رشد و 
توسعه اقتصادی هر کشور محسوب می شود. بررسی این صنعت 
از لحاظ اقتصادی یک دید کلی از توانمندی های مقصد مورد نظر 
را ارایه می دهد که در توسعه و تکامل مقصد گردشگری حایز 
اهمیت است. امروزه گردشگری روستایی نقش مهمی در توسعه 
اجتماعی-اقتصادی روستاها دارد و می تواند در استقلال اقتصادی، 
توانمندکردن زنان روستا و خلق فرصت های شغلی جدید نقش 
مهمی ایفا کند. مریم رنجبری، در پژوهشی با عنوان »بررسی 
نقش گردشگری در توسعه کارآفرینی زنان روستایی )مطالعه 
موردی: روستای شیب دراز و برکه خلف(« به این مورد می پردازد. 
او می نویسد تا پیش از دهه 1970، زنان را کنشگران مهم در فعالیت 
اقتصادی نمی دانستند و همواره زیر سلطه مردان بودند و معمولا 
مشارکت زنان در بهره گیری از آنها در پرو ژه ها نادیده گرفته می شد. 
ریشه این نابرابری در تقسیم کار سنتی میان زنان و مردان بود که 
در عمل تمرکز زنان بر کار خانگی و مردان بر کار خارج از خانه بود. 
از دهه 1970، تغییراتی در نگرش به نقش زنان در فعالیت های 
اقتصادی پدید آمد. اعلام  سال 1975 به عنوان »سال جهانی زن« 
و به دنبال آن، اعلام »دهه زن« از سوی سازمان ملل نمونه هایی از 
این تغییرات است. پس از آن با تلاش گروه های طرفدار حقوق زنان، 
ضرورت ایجاد ارزش پولی برای کار بازاری زنان در اجلاس چهارم 

سازمان ملل در سال1995 مورد تاکید قرار گرفت.

بررسی های تطبیقی نرخ مشارکت و بیکاری نیروی کار زنان در 
ایران با سایر کشورها نشان می دهد زنان در مشارکت اقتصادی از 
نرخ بسیار پایین، ولی در بیکاری از نرخ بالایی برخوردارند. از این 
منظر ایران از وضعیتی مشابه کشورهای توسعه نیافته با ساختار 
فرهنگی-اجتماعی خاص مانند پاکستان و عربستان برخوردار 
است. این درحالی است که در سال های اخیر تحصیلات و حضور 
زنان در مراکز آموزش عالی به طور محسوسی از مردان پیشی 
گرفته و بیش از 60 درصد کل ثبت نام کنندگان را شامل می شود 
که از این منظر می توان ایران را با کشورهای صنعتی و پیشرفته 

مقایسه کرد.
رنجبری در ادامه با اشاره به وضع زنان روستایی می نویسد: 
توسعه پایدار روستایی، یکی از معیارهای اصلی توسعه یافتگی 
جوامع در سال های اخیر است، اما توسعه کارآفرینی زمانی موفق 
و پایدار است که همه اقشار به ویژه گروه هایی که قدرت تأثیرگذاری 
کمتری دارند، در تصمیم گیری و برنامه ریزی مشارکت داشته 
باشند. مشارکت زنان نه تنها گامی برای رسیدن به اهداف توسعه 
گردشگری است، بلکه منجر به توانمندسازی آنها هم می شود. 
گردشگری در سال های اخیر تأثیر زیادی بر وضع اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جهان داشته است. ایجاد اشتغال، ارزآوری، 
تعادل منطقه ای، کمک به صلح جهانی، سرمایه گذاری در میراث 
فرهنگی و بهسازی محیط و زیستگاه های حیات وحش، توسعه 

نواحی روستایی دارای جاذبه های گردشگری و جلوگیری از 
برون کوچی جمعیت و مانند آن، ازجمله مزایای این صنعت است. 
زنان روستایی می توانند در کنار فعالیت های روزمره خانگی خود 
به فعالیت در زمینه گردشگری بپردازند. در این شاخه از صنعت 
گردشگری پتانسیل های فراوانی برای توانمندسازی زنان در 

جوامع روستایی و احیای شخصیت و هویت آنها وجود دارد. 
همچنین نتایج این پژوهش نشان می دهد گردشگری یکی از 
گزینه های مناسب برای تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی 
جزیره قشم و کمک به افزایش درآمد، حفظ غرور فرهنگی، 
جمع گرایی و باور به توان کاهش فقر با استفاده از پتانسیل 
گردشگری است. نتایج حاصل از این روش که پس از تکمیل 
پرسش نامه و شناسایی زنان باقابلیت و کارآفرین به دست 
آمد، نشان دهنده وجود قابلیت های طبیعی مانند تخم گذاری 
لاک پشت های پوزه عقابی و دره ستاره ها، چشم اندازهای طبیعی، 
جشنواره های محلی و قابلیت های انسانی مختلف در زنان این 
دهستان، در زمینه تولید صنایع دستی، محصولات کشاورزی و 
دامی، غذاهای محلی، ارایه خدمات اقامتی به گردشگران و ... است 
که می تواند منجر به رونق کسب وکار، ایجاد اشتغال و افزایش درآمد 
آنها شود. اطلاعات حاصله نشان داد که تعداد اندکی از زنان از طریق 
فروش صنایع دستی و اجاره  خانه های روستایی به گردشگران 
کسب درآمد می کنند و بقیه آنها با وجود تولید بیش از نیازشان 

بازاری برای فروش ندارند.
درحال حاضر اقدامات اولیه در راستای فعالیت های کارآفرینانه 
در زمینه توسعه گردشگری و توانمندسازی در بین زنان محدوده 
شکل گرفته است که می توان با اجرای برنامه های فرهنگی-

آموزشی و حمایت های مالی، با حمایت  دولت و همکاری بخش 
خصوصی، برای توانمندسازی زنان این روستاها اقدام کرد.

بنابراین نتیجه می گیریم با وجود زمینه ها، قابلیت ها و 
علاقه مندی  زنان روستایی برای مشارکت در توسعه گردشگری 
و کارآفرینی از یک طرف نیاز به اشتغال، کسب درآمد، استقلال 
مالی و توانمند شدن برطرف شده و  از طرف دیگر، گردشگری 
روستایی تا حدودی باعث افزایش اشتغال، کسب درآمد، بهبود 

وضع اجتماعی و کاهش فقر در این روستاها  شود. 

گردشگری و توسعه کارآفرینی زنان روستایی قشم

 به گفته مدیر منطقه 
آزاد قشم 80 درصد بودجه 
تخصیص یافته شان عمرانی 

است، اما با این همه در 
حوزه عمرانی ضعف هایی 
وجود دارد و با وجود 300 
کیلومتر جاده آسفالته 
همچنان برخی جاده ها 
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